

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月31日

上場会社名 電源開発株式会社
 コード番号 9513 URL <http://www.ipower.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中垣 喜彦
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算グループリーダー (氏名) 木村 英雄
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

上場取引所 東

TEL 03-3546-2211

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	156,291	—	10,990	—	10,344	—	7,375	—
20年3月期第1四半期	139,017	6.8	18,064	△20.7	14,657	△29.1	10,164	△24.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	44.28	—
20年3月期第1四半期	61.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	2,053,065	465,479	465,479	22.6	22.6	2,784.47
20年3月期	2,013,131	468,118	468,118	23.2	23.2	2,800.18

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 463,764百万円 20年3月期 466,383百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	343,000	—	29,000	—	22,000	—	22,000	—	132.09
通期	712,000	21.1	62,000	22.2	50,000	16.6	42,000	43.3	252.17

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】5. その他をご覧ください。]

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】5. その他をご覧ください。]

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 166,569,600株 20年3月期 166,569,600株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 15,671株 20年3月期 15,171株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 166,554,245株 20年3月期第1四半期 166,555,802株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

・当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、当社の連結財務諸表は「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に準拠し「電気事業会計規則」(昭和40年通商産業省令第57号)に準じて作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の連結売上高（営業収益）は、卸電気事業の水力は、前年同四半期と同様の濁水でしたが、出水率（77%→92%）が増加し、販売電力量は増加したものの、平成19年9月からの水力・託送契約の料金改定等により減収となりました。また、卸電気事業の火力は、定期点検による稼働率の減少により販売電力量が減少したものの、燃料価格上昇に伴う販売単価増等により増収となりました。これにより連結売上高は前年同四半期に対し12.4%増加の1,562億円となりました。これに営業外収益を含む四半期経常収益は、前年同四半期に対し12.6%増加の1,617億円となりました。

一方、営業費用は減価償却費の減少等があったものの、火力の定期点検による修繕費の増加、石炭価格の上昇による燃料費の増加及び退職給付債務の計算による人件費の増加等により、前年同四半期に対し20.1%増加の1,453億円となり、営業外費用を含む四半期経常費用は、前年同四半期に対し17.4%増加の1,514億円となりました。

以上により、経常利益は前年同四半期に対し29.4%減少の103億円となり、法人税等を差し引いた四半期純利益は前年同四半期に対し27.4%減少の73億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の資産につきましては、固定資産は減価償却の進行による減少があったものの、大間原子力及び磯子新2号機の新設工事等への設備投資等により前連結会計年度末から148億円増加し1兆8,792億円となりました。これに流動資産を加えた総資産は前連結会計年度末から399億円増加し、2兆530億円となりました。

一方、負債につきましては、社債の発行等により、前連結会計年度末から425億円増加し、当四半期末の負債総額は、1兆5,875億円となりました。このうち、有利子負債額は前連結会計年度末から263億円増加し1兆4,502億円となりました。

また、当四半期末の純資産合計は、前連結会計年度末から26億円減少の4,654億円となりました。

3. 連結キャッシュ・フローに関する定性的情報

当四半期末における現金及び現金同等物の残高は、営業活動により123億円及び社債の発行により財務活動として198億円の収入がありましたが、固定資産の取得等の投資活動として317億円の支出となり、前連結会計年度末残高356億円等を加えた当四半期末残高は349億円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加及び減価償却費等の内部留保の減少により前年同四半期に対し188億円減少の123億円の収入となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、大間原子力新設工事等の増加及び投融資の増加等により前年同四半期に対し104億円増加の317億円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の発行等により前年同四半期に対し 212 億円増加の 198 億円の収入となりました。

4. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 4 月に公表した業績予想に変更はありません。

5. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当社は、平成 21 年 3 月期 第 1 四半期連結財務諸表の作成にあたり四半期連結財務諸表等の作成基準に基づき、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

[簡便な会計処理]

減価償却資産の減価償却の方法

年間償却予定額の月割額を計上しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 12 号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 14 号）を適用しております。また、当社の連結財務諸表は「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成 19 年内閣府令第 64 号）に準拠し「電気事業会計規則」（昭和 40 年通商産業省令第 57 号）に準じて作成しております。

6. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
資産の部		
固定資産		
電気事業固定資産	1,261,292	1,265,497
水力発電設備	447,820	450,635
汽力発電設備	503,191	504,468
内燃力発電設備	13,837	14,141
送電設備	226,129	229,312
変電設備	38,193	34,310
通信設備	9,101	9,289
業務設備	23,018	23,339
その他の固定資産	39,082	40,270
固定資産仮勘定	343,047	327,429
建設仮勘定及び除却仮勘定	343,047	327,429
核燃料	10,975	10,310
加工中等核燃料	10,975	10,310
投資その他の資産	224,840	220,866
長期投資	171,872	165,015
繰延税金資産	49,576	51,777
その他	3,540	4,222
貸倒引当金(貸方)	△ 149	△ 149
固定資産合計	1,879,237	1,864,374
流動資産		
現金及び預金	32,836	33,961
受取手形及び売掛金	56,243	44,650
短期投資	3,360	2,983
たな卸資産	32,979	25,329
繰延税金資産	2,355	5,655
その他	46,119	36,253
貸倒引当金(貸方)	△ 65	△ 77
流動資産合計	173,828	148,756
資産合計	2,053,065	2,013,131
負債の部		
固定負債		
社債	662,873	602,903
長期借入金	592,241	624,495
リース債務	197	—
退職給付引当金	38,981	39,083
その他の引当金	473	553
繰延税金負債	1,338	1,462
その他	9,290	7,856
固定負債合計	1,305,396	1,276,354
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	109,444	101,565
短期借入金	11,758	6,126
コマーシャル・ペーパー	73,965	88,949
支払手形及び買掛金	19,350	14,790
未払税金	4,623	11,407
その他の引当金	468	555
繰延税金負債	732	2
その他	60,382	43,700
流動負債合計	280,725	267,097
特別法上の引当金	1,464	1,560
濁水準備引当金	1,464	1,560
負債合計	1,587,586	1,545,012
純資産の部		
株主資本		
資本金	152,449	152,449
資本剰余金	81,849	81,849
利益剰余金	230,745	230,032
自己株式	△ 66	△ 64
株主資本合計	464,978	464,266
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,961	1,934
繰延ヘッジ損益	△ 4,486	△ 6,759
為替換算調整勘定	△ 3,689	6,941
評価・換算差額等合計	△ 1,213	2,116
少数株主持分	1,714	1,735
純資産合計	465,479	468,118
負債純資産合計	2,053,065	2,013,131

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
営業収益	156,291
電気事業営業収益	139,716
その他事業営業収益	16,574
営業費用	145,301
電気事業営業費用	127,382
その他事業営業費用	17,919
営業利益	10,990
営業外収益	5,472
受取配当金	785
受取利息	284
持分法による投資利益	3,127
その他	1,274
営業外費用	6,117
支払利息	5,657
その他	460
四半期経常収益合計	161,763
四半期経常費用合計	151,419
経常利益	10,344
渴水準備金引当又は取崩し	△ 96
渴水準備金引当取崩し(貸方)	△ 96
税金等調整前四半期純利益	10,440
法人税、住民税及び事業税	2,004
法人税等調整額	1,062
少数株主利益	△ 1
四半期純利益	7,375

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	10,440
減価償却費	26,858
固定資産除却損	1,487
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△ 102
濁水準備引当金の増減額 (△は減少)	△ 96
受取利息及び受取配当金	△ 1,070
支払利息	5,657
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 11,869
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 7,702
仕入債務の増減額 (△は減少)	10,628
持分法による投資損益 (△は益)	△ 3,127
その他	△ 7,605
小計	23,500
利息及び配当金の受取額	1,235
利息の支払額	△ 4,438
法人税等の支払額	△ 7,940
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,356
投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 30,469
工事負担金等受入による収入	5,533
固定資産の売却による収入	5
投融資による支出	△ 7,141
投融資の回収による収入	1,618
その他	△ 1,299
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 31,753
財務活動によるキャッシュ・フロー	
社債の発行による収入	59,774
長期借入金の返済による支出	△ 20,530
短期借入れによる収入	10,321
短期借入金の返済による支出	△ 7,902
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	125,885
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△ 141,000
配当金の支払額	△ 6,665
少数株主への配当金の支払額	△ 20
その他	△ 4
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,859
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1,115
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 653
現金及び現金同等物の期首残高	35,631
現金及び現金同等物の四半期末残高	34,978

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、当社の連結財務諸表は「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に準拠し「電気事業会計規則」(昭和40年通商産業省令第57号)に準じて作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間(自平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結会計期間(自平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
該当事項はありません。

「参考資料」
 前四半期に係る財務諸表等
 (1) 前四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)
営業収益	139,017
電気事業営業収益	129,015
その他事業営業収益	10,001
営業費用	120,952
電気事業営業費用	109,400
その他事業営業費用	11,551
営業利益	18,064
営業外収益	4,594
受取配当金	741
受取利息	257
持分法による投資利益	3,104
その他	490
営業外費用	8,002
支払利息	5,836
その他	2,165
四半期経常収益合計	143,611
四半期経常費用合計	128,954
経常利益	14,657
過水準備金引当又は取崩し	△ 353
過水準備引当金取崩し(貸方)	△ 353
税金等調整前四半期純利益	15,010
法人税、住民税及び事業税	3,381
法人税等調整額	1,509
少数株主利益	△ 43
四半期純利益	10,164

(2) 前四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	15,010
減価償却費	28,280
固定資産除却損	314
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△ 1,088
濁水準備引当金の増減額(△は減少)	△ 353
受取利息及び受取配当金	△ 999
支払利息	5,836
売上債権の増減額(△は増加)	△ 4,582
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 619
仕入債務の増減額(△は減少)	819
持分法による投資損益(△は益)	△ 3,104
その他	△ 535
小計	38,979
利息及び配当金の受取額	1,597
利息の支払額	△ 4,752
法人税等の支払額	△ 4,582
営業活動によるキャッシュ・フロー	31,241
投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 21,689
工事負担金等受入による収入	4,509
固定資産の売却による収入	27
投融資による支出	△ 4,150
投融資の回収による収入	1,095
その他	△ 1,112
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 21,321
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入れによる収入	3,541
長期借入金の返済による支出	△ 7,508
短期借入れによる収入	3,531
短期借入金の返済による支出	△ 2,006
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	137,843
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△ 132,000
少数株主に対する株式の発行による収入	241
配当金の支払額	△ 4,998
少数株主への配当金の支払額	△ 42
その他	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,400
現金及び現金同等物に係る換算差額	109
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	8,628
現金及び現金同等物の期首残高	34,575
現金及び現金同等物の四半期末残高	43,204

[参考-1]

連結収支比較表

平成20年 4月 1日から
平成20年 6月30日まで

(単位:百万円)

	当第1四半期 (A)	前第1四半期 (B)	対前年同期比	
			増減(A-B)	(A/B)%
営業収益	156,291	139,017	17,274	112.4%
電気事業営業収益	139,716	129,015	10,701	108.3%
他社販売電力料	125,632	115,265	10,366	109.0%
卸電気事業	121,045	111,429	9,615	108.6%
(水力)	29,441	30,967	△ 1,526	95.1%
(火力)	91,604	80,462	11,141	113.8%
その他の電気事業	4,587	3,835	751	119.6%
託送収益	13,851	13,515	335	102.5%
その他	233	234	△ 0	99.6%
その他事業営業収益	16,574	10,001	6,572	165.7%
営業費用	145,301	120,952	24,348	120.1%
電気事業営業費用	127,382	109,400	17,981	116.4%
人件費	9,219	7,718	1,501	119.5%
燃料費	44,368	40,274	4,093	110.2%
修繕費	21,810	10,846	10,963	201.1%
委託費	6,809	6,784	25	100.4%
租税公課	6,829	6,909	△ 79	98.8%
減価償却費	25,722	27,236	△ 1,514	94.4%
その他	12,622	9,630	2,991	131.1%
その他事業営業費用	17,919	11,551	6,367	155.1%
営業利益	10,990	18,064	△ 7,074	60.8%
営業外収益	5,472	4,594	877	119.1%
受取配当金	785	741	43	105.9%
受取利息	284	257	27	110.6%
持分法による投資利益	3,127	3,104	22	100.7%
その他	1,274	490	784	259.9%
営業外費用	6,117	8,002	△ 1,884	76.5%
支払利息	5,657	5,836	△ 178	96.9%
その他	460	2,165	△ 1,705	21.2%
四半期経常収益合計	161,763	143,611	18,151	112.6%
四半期経常費用合計	151,419	128,954	22,464	117.4%
経常利益	10,344	14,657	△ 4,312	70.6%
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△ 96	△ 353	257	—
税金等調整前四半期純利益	10,440	15,010	△ 4,569	69.6%
法人税、住民税及び事業税	2,004	3,381	△ 1,376	59.3%
法人税等調整額	1,062	1,509	△ 447	70.4%
少数株主利益	△ 1	△ 43	42	—
四半期純利益	7,375	10,164	△ 2,788	72.6%

(注1)百万円未満を切捨てて表示しております。

(注2)四半期報告制度の導入により、当第1四半期は一部の会計処理が変更となっておりますが、対前年同期比を参考として表示しております。

[参考-2]

[最大出力および販売電力量・電力料収入等比較表]

(1) 最大出力

(単位：kW)

	平成21年3月期 第1四半期末 (A)	平成20年3月期 第1四半期末 (B)	増減 (A-B)
卸電気事業	16,385,000	16,380,000	5,000
水 力	8,560,500	8,555,500	5,000
火 力	7,824,500	7,824,500	—
その他の電気事業	560,480	560,480	—
合 計	16,945,480	16,940,480	5,000

※「その他の電気事業」には、I P P (糸魚川発電(株))、P P S向け(市原パワー(株)、(株)ベイサイドエナジー)及び風力(仁賀保高原風力発電(株)、(株)グリーンパワーくずまき、長崎鹿町風力発電(株)、(株)グリーンパワー阿蘇、(株)ジェイアント田原、(株)ドリームアップ 苫前、(株)グリーンパワー瀬棚、(株)グリーンパワー郡山布引)の合計を記載しております。

(2) 販売の実績

(単位：百万kWh, 百万円)

	平成21年3月期 第1四半期		平成20年3月期 第1四半期		増減	
	販売電力量 (A)	電力料収入 (B)	販売電力量 (A')	電力料収入 (B')	販売電力量 (A-A')	電力料収入 (B-B')
卸電気事業	12,570	121,045	13,979	111,429	△1,409	9,615
水 力	2,620	29,441	2,154	30,967	466	△1,526
火 力	9,949	91,604	11,825	80,462	△1,875	11,141
その他の電気事業	370	4,587	327	3,835	43	751
合 計	12,941	125,632	14,307	115,265	△1,366	10,366
託 送	—	13,851	—	13,515	—	335
合 計	12,941	139,483	14,307	128,781	△1,366	10,702

※「その他の電気事業」には、I P P (糸魚川発電(株))、P P S向け(市原パワー(株)、(株)ベイサイドエナジー)及び風力(仁賀保高原風力発電(株)、(株)グリーンパワーくずまき、長崎鹿町風力発電(株)、(株)グリーンパワー阿蘇、(株)ジェイアント田原、(株)ドリームアップ 苫前、(株)グリーンパワー瀬棚、(株)グリーンパワー郡山布引)の合計を記載しております。

(注) 百万kWh及び百万円未満を切捨てて表示しています。

(3) 出水率の実績

(単位：%)

	平成21年3月期 第1四半期 (A)	平成20年3月期 第1四半期 (B)	増減 (A-B)
出 水 率	92	77	15

[参考-3]

個別収支比較表

平成20年 4月 1日から
平成20年 6月30日まで

(単位：百万円)

	当第1四半期 (A)	前第1四半期 (B)	対前年同期比	
			増減 (A-B)	(A/B)%
営業収益	142,411	126,967	15,443	112.2
電気事業営業収益	135,893	125,950	9,943	107.9
他社販売電力料	121,045	111,429	9,615	108.6
水力	29,441	30,967	△ 1,526	95.1
火力	91,604	80,462	11,141	113.8
託送収益	13,851	13,515	335	102.5
電気事業雑収益	997	1,004	△ 7	99.2
附帯事業営業収益	6,517	1,017	5,500	640.6
営業費用	134,971	110,998	23,972	121.6
電気事業営業費用	128,996	110,063	18,933	117.2
人件費	9,205	7,704	1,500	119.5
燃料費	42,532	39,191	3,341	108.5
修繕費	24,234	11,712	12,522	206.9
租税公課	6,640	6,740	△ 100	98.5
減価償却費	25,623	27,058	△ 1,435	94.7
その他	20,760	17,655	3,105	117.6
附帯事業営業費用	5,974	935	5,038	638.5
営業利益	7,439	15,968	△ 8,529	46.6
営業外収益	4,727	3,706	1,020	127.5
営業外費用	5,791	7,253	△ 1,461	79.8
財務費用	5,755	5,304	451	108.5
その他	35	1,948	△ 1,913	1.8
四半期経常収益合計	147,138	130,674	16,464	112.6
四半期経常費用合計	140,763	118,252	22,510	119.0
経常利益	6,375	12,421	△ 6,046	51.3
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△ 96	△ 353	257	—
税引前四半期純利益	6,471	12,775	△ 6,303	50.7
法人税、住民税及び事業税	259	2,256	△ 1,996	11.5
法人税等調整額	1,143	1,508	△ 365	75.8
四半期純利益	5,068	9,010	△ 3,942	56.3

(注1) 百万円未満を切捨てて表示しております。

(注2) 四半期報告制度の導入により、当第1四半期は一部の会計処理が変更となっておりますが、対前年同期比を参考として表示しております。